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SOBRE EL IPSE

El Índice de Percepción de Sostenibilidad Empresarial 
(IPSE) es un indicador que elaborará Ipsos anualmente, 
con el objetivo de conocer la evaluación de la ciudadanía 
sobre el aporte del sector privado en el avance hacia el 
desarrollo sostenible.

La medición se enmarca dentro del Monitor de 
Sostenibilidad Empresarial, y se construye en base a la 
evaluación de 60 empresas de operación en Chile, y como 
resultado de 9,000 evaluaciones realizadas por chilenos y 
chilenas en las 16 regiones del país.

Junto con el indicador, se elabora un ranking que entrega 
la posición de las 60 compañías medidas en el estudio. 
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FICHA METODOLÓGICA

3 ‒

• Estudio Cuantitativo con 

aplicación de encuestas 

online (panel de Ipsos 

Interactive Service IIS)

• Hombres y Mujeres, 

entre de 18 o más 

años de edad, de las 

16 regiones de Chile

• Muestra de 3,004 casos, 

distribuida zonalmente 

según el siguiente cuadro:

• Selección de la muestra de 

tipo NO-probabilística. 

• Cuotas representativas de la 

distribución nacional por sexo, 

edad, GSE y zona.

METODOLOGÍA UNIVERSO MUESTRATÉCNICA

RM 50%

Zona norte 13%

Zona Centro 26%

Sur 11%
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MODELO DE EVALUACIÓN DE LAS EMPRESAS 

• Reduce, recicla y gestiona los residuos

• Gestiona su huella de carbono / Tomar 

medidas contra el cambio climático

• Usa los recursos naturales (agua, 

energía, otros) de manera controlada

• Genera productos amigables con el 

medio ambiente

• Aporta al desarrollo del país

• Garantiza la diversidad en la empresa 

(raza, nacionalidad, género, distintas 

edades, persona con discapacidades, 

comunidad LGBTQIA+)

• Apoya a las comunidades donde tiene 

operaciones

• Trata de manera justa a sus empleados

• Lleva su negocio de manera transparente

• Actúa de manera ética / se preocupa por 

controlar la corrupción

• Garantiza la diversidad en sus directorios 

/ inclusión de mujeres en altos cargos

• Protege la privacidad de sus clientes

GSE

*Las personas entrevistadas evalúan a las empresas en cada uno de estos atributos, con la siguiente escala: Muy bien/Bien/Regular/Mal/Muy Mal/No sabe

El IPSE se calcula en base a la evaluación de 12 atributos de desempeño, que se clasifican según modelo 

ESG (Environmental, Social, Governance) 
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¿CÓMO SE CALCULA EL ÍNDICE?

1

9,000 EVALUACIONES DE 

EMPRESAS 

2

60 EMPRESAS MEDIDAS 

CON EL MODELO ESG

3

CALCULO DE 1 INDICADOR 

GLOBAL Y PARA LAS 3 

DIMENSIONES (ESG)

Contribución negativa
Contribución 

Neutra
Contribución positiva

0 . . . 500 . . . 1.000

El IPSE es un índice estandarizado que resume 

la evaluación de los 12 atributos del modelo, y 

cuyo rango va de 0 a 1,000, el que se interpreta 

como el nivel de contribución de las empresas 

al Desarrollo Sostenible
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RESULTADOS IPSE - INDICE DE 

PERCEPCIÓN DE SOSTENIBIL IDAD 

EMPRESARIAL ( P R O M E D I O  G L O B A L 6 0  

E M P R E S A S )
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41%
36%

39% 40%

53%
51%

43%
48% 46%

44%

50%
55%

Gestión de
residuos

Gestión de la
huella de
carbono

Uso
responsable de

recursos
naturales

Productos y
servicios

respetuosos
con el medio

Aporte al
desarrollo

económico del
país

Garantiza
diversidad en
la empresa

Trabajo
conjunto con
comunidades
donde opera

Trato justo a
empleados

Transparencia
en la gestión
del negocio

Preocupación
para evitar
corrupción

Diversidad de
género en sus

directorios

Protección de
la privacidad

7 ‒

EVALUACIÓN DE ATRIBUTOS DEL MODELO: PROMEDIO 60 
EMPRESAS

GSE

% Lo está haciendo bien + muy bien
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IPSE POR CATEGORÍAS DE EMPRESAS

583

628

618

612

609

599

597

595

590

582

577

574

548

535

503

Promedio

Belleza y cuidado personal

Correos / Delivery

Tecnología y Software

Retail y Multitiendas

Alimentos y bebidas

Seguridad Social

Bancos y Servicios Financieros

Supermercados

Aerolíneas y transporte

Farmacias

Telecomunicaciones

Servicios básicos

Estaciones de servicio

Minería y Forestales *Los puntajes por categoría 

corresponden a los promedios de las 

empresas evaluadas por cada rubro

Mínimo:468

Máximo:703
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RANKING DE EMPRESAS
703

665

662

646

644

642

640

625

623

623

619

618

618

616

613

610

610

609

608

606

603

601

597

596

594

593

591

590

590

589

Colún

Sodimac

Natura

Soprole

Easy

Chilexpress

Banco Bci

Farmacias Ahumada

Jumbo

EFE

Samsung

Nestlé

Falabella

Lider

Mercadolibre

Banco Estado

Mutual De Seguridad

Lipigas

Wom

Microsoft

Banco Scotiabank

CorreosChile

Banco Santander

Caja Los Andes

Loreal

Banco De Chile

SKY airlines

Betterfly

Luchetti

ACHS

587

583

583

577

575

575

574

574

567

566

562

556

556

555

555

553

552

551

549

548

546

534

530

529

529

524

514

501

497

468

Paris

Entel

Seguros Sura

Mallplaza

Movistar

Seguros Metlife

Coca-Cola

Unimarc

LATAM Airlines

Ripley

Banco Falabella

Agrosuper

Abastible

Carozzi

Farmacias Cruz Verde

Petrobras

Farmacias Salcobrand

Ccu

Santa Isabel

Metro de Santiago

Anglo American (Minera)

Enel

VTR

Copec

Metrogas

Shell

Gasco

BHP (Minera)

Codelco

Forestal Arauco
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